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理，2001年取得以下收入，试计算其各笔收入的应纳个人所

得税额。 （1）该企业实行年薪制，王某每月基本收入2000元

，年终效益工资收入为60000元； （2）转让自有门面房一间

，原价160000元，转让价200000元；为改善住房条件，将自购

已居住4年的唯一住房对外转让，原价100000元，转让

价120000元（城市维护建设税税率适用7%，教育费附加征收

率3%，印花税0.5‰）； （3）1月份购入某种债券2000份，每

份买入价10元，支付相关税费共计200元。6月份将买入的债

券一次卖出500份，每份卖出价12元，支付卖出债券的税费共

计150元； （4）购买体育彩票中奖收入500000元，向红十字

基金捐款50000元； （5）通过拍卖行将一幅珍藏多年的郑板

桥字画拍卖，取得收入500000元，主管税务机关核定的原价

为100000元； （6）从A国取得股息所得折合人民币2400元，

已在A国缴纳个人所得税600元；从B国取得财产租赁所得折合

人民币40000元，已在B国缴纳个人所得税5000元。 解答： （1

）税法规定，对实行年薪制的企业，可采取按年计算、分月

预缴的方式计征个人所得税。即：按月领取的基本收入，在

减除800元的费用之后，按适用税率计算应纳税款并预缴，年

度终了在领取效益收入后，合计其全年基本收入和效益收入

，再按12个月平均并计算实际应纳的税款，多退少补。 王某

每月应纳税款＝（2000－800）×10%－25＝95（元） 全年应

纳税额＝[2000 60000÷12－800]×15%－375]×12＝10380（元



） 年终应补税款＝10380－95×12＝9240（元） （2）财产转

让所得中允许减除的是资产原值及合理费用。资产原值是指

不减去折旧、减值等变化的资产价值，而非净值；合理费用

是指卖出财产时按规定支付的有关费用 ①转让门面房应纳税

额计算如下： 应纳营业税、城建税及教育费附加＝200000

×5%×(1 7% 3%)＝11000（元） 应纳印花税＝200000×0.5‰

＝100（元） 应纳个人所得税＝(200000－160000－11000－100)

×20%＝5780（元） ②转让住房应纳税额计算如下： 根据现

行税法规定，纳税人转让自购居住一年以上的房屋，免征营

业税，城建税、教育费附加相应免征。 应纳印花税＝120000

×0.5‰＝60（元） 应纳个人所得税＝(120000－100000－60)

×20%＝3988（元） 注意：如果个人转让自用达5年以上且是

唯一的家庭生活用房，取得的收入免缴个人所得税。 （3）

一次卖出债券应扣除的买价及费用＝(2000×10 200)÷2000

×500 150＝5200（元） 应缴纳的个人所得税＝(500×12

－5200)×20%＝160（元） 注意：对股票转让所得，我国目前

暂不征收个人所得税。 （4）捐赠给红十字基金会、青少年

活动的款项，可以全额扣除。 应纳个人所得税＝(500000

－50000)×20%＝90000（元） （5）按规定，个人将书画作品

、古玩等公开拍卖取得的收入减除其财产原值和合理费用后

的余额，按“财产转让所得”项目计征个人所得税。其财产

原值确定方法为：能提供完整、准确的财产原值凭证的，以

凭证上注明的价格为其财产原值；不能提供完整、准确的财

产原值凭证的，由主管税务机关核定或由主管税务机关认可

的机构所评估的价格确定。税款由拍卖单位负责代扣代缴。

应纳个人所得税＝（500000－100000）×20%＝80000（元） 



（6）①来自A国所得抵免限额＝2400×20%＝480（元） 在A

国实际缴纳个人所得额600元，超过了抵免限额120元（600

－480），超限额部分不允许在应纳税额中抵扣，但可在以后

纳税年度仍来自A国的不足限额部分中补扣。 ②来自B国所得

的抵免限额＝(40000÷12－800)×20%×12＝6080（元） 已在B

国缴纳个人所得额5000元，应补缴个人所得税＝6080－5000

＝1080（元） 三、税收相关法律 A建设集团为一大型国有建

筑企业，1999年，A集团通过竞标承揽南方B市一跨江大桥工

程项目。然而在大桥的建设施工过程中，该建设集团却偷工

减料，导致工程还未竣工就出现严重的质量问题，在国内造

成恶劣的影响。建设部经过调查，对A建设集团的违法行为

进行处罚，作出责令A建设集团停业整顿的行政处罚。决定

作出后，A建设集团对处罚不服，欲寻求救济。请问： 1、A

建设集团若申请复议，复议机关是（ ） A、国务院 B、国家

建设部 C、B市建设局 D、 B市所属的省建设厅 2、若复议机

关维持了建设部的决定，A建设集团可寻求何种救济途径？

（ ） A、向省人民政府申请裁决 B、 向国务院申请裁决 C、 

向人民法院提起诉讼 D、 向B市人民政府申请裁决 3、A建设

集团若直接向法院起诉，应由哪一级人民法院管辖？（ ） A

、基层人民法院 B、中级人民法院 C、 高级人民法院 D、 最

高人民法院 4、建设部在A建设集团作出停业整顿的行政处罚

后，A建设集团可否向建设部要求听证？（ ） A、可以 B、不
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